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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovým mixem služeb a hodnocením kvality osobního

prodeje a přístupu zaměstnanců k zákazníkovi u nízkonákladových leteckých společností.

Teoretické část je rozdělena do čtyř kapitol, které se zaměřují na osobní prodej,

marketingový mix služeb, spotřební chování a nízkonákladové letecké společnosti.

Praktická část se zaměřuje na srovnání nízkonákladových společností a představuje

vyhodnocení marketingových výzkumů, které byly provedeny formou mystery flyingu a

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkum je následně interpretován a vyhodnocen včetně

odpovědí na výzkumné otázky. Projektová část práce následně navrhuje projektové řešení

fází uživatelské cesty.

Klíčová slova: mystery flying, nízkonákladové společnosti, marketingový mix služeb,

kvalita osobního prodeje

ABSTRACT

The master’s thesis is focused on marketing mix of services and the evaluation of the quality

of personal selling and the approach of staff to customer itself at low­cost airlines.

Theoretical part is segmented into four chapters, which focus on personal selling, marketing

mix of services, customer behavior and low­cost airlines.

Practical part aims to compare individual low­cost airlines and to evaluate marketing

research, which was conducted in the form of mystery flying and semi­structured interviews.

The research is then interpreted and evaluated, including answers on research questions.

Project part of thesis proposes solution of possible customer journey path phases.

Keywords: mystery flying, low­cost airlines, marketing mix of services, personal selling

quality
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ÚVOD

V současném světě si firmy začaly uvědomovat, že je důležité zákazníka nejenom získat, ale

také jej udržet. Některé společnosti si stále nejsou vědomi toho, že získání nového zákazníka

je mnohem dražší, než jeho udržení. Hlavním cílem společností by tedy měl být právě

spokojený zákazník. Spokojený zákazník je ten, který je zdrojem zisku pro danou firmu. Je

to právě on, kdo se nenechá zlákat první reklamou od konkurence. Spokojený zákazník dál

sdílí své pozitivní zkušenosti se společností a vytváří tak kladnou a bezúplatnou reklamu.

Právě z toho důvodu je velmi důležité vědět, co si zákazník přeje, snažit se pochopit jeho

požadavky a upevnit jeho loajalitu. Aby společnost mohla zákazníkovi nabídnout právě to,

co vyžaduje a po čem touží, musí především vědět, kdo je její zákazník a znát tak jeho

potřeby.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, praktické a projektové. Teoretická část se zaměřuje

na marketingový mix služeb a osobní prodej. Dále se práce zabývá spotřebním chováním,

jelikož spotřebitel je součástí osobního prodeje stejně tak jako prodejce. Čtvrtou kapitolou

teoretické částí jsou nízkonákladové letecké společnosti, jelikož jsou tématem této práce a

jejich porozumění je zcela zásadní. V neposlední řadě je zde uvedena teorie mystery

shoppingu/flyingu, která popisuje tuto kvalitativní výzkumnou metodu jako takovou, její

historii a vysvětluje pojmy jako mystery shopper či mystery story.

V praktické části jsou nejprve porovnány dvě zkoumavé nízkonákladové letecké společnosti

– Ryanair a Wizz Air. Dále je zde proveden a vyhodnocen samotný mystery flying, který se

zabývá zhodnocením letů obou společností od nákupu letenek až po odchod z letadla. Druhá

část výzkumu se zabývá zkušenostmi ostatních zákazníků daných společností ve formě

polostrukturovaných rozhovorů. Poslední kapitola je zaměřena na celkové vyhodnocení

výzkumu.

Závěrem této práce je část projektová, která se zabývá návrhem projektu v podobě zlepšení

fází uživatelské cesty.
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1 MARKETINGOVÝ MIX SLUŽEB

V momentu, kdy firma zná potřeby své cílové skupiny, musí zvažovat, co může těmto lidem

nabídnout, aby tyto přání a potřeby mohla uspokojila. Výrobek či služba musí být za cenu,

za kterou si ji koncový spotřebitel bude ochoten koupit a musí být zprostředkovány na místě,

kde si jej může bez jakýkoliv obtíží pořídit. Zároveň je potřeba daný produkt či službu

vhodně komunikovat, tak aby se potřebné informace dostaly k cílové skupině zákazníků.

Tyto základní 4 části – produkt, cena, komunikace a distribuce, vytváří marketingový mix.

(Světlík, 2018, s. 14)

Jde tedy o soubor nástrojů, které zahrnují vše, co daná firmy může podniknout k tomu, aby

co nejvíce ovlivnila poptávku po daném produktu či službě. Pro některé autority je tato

koncepce mnohdy příliš simplifikovaná a dále k těmto 4 základním kamenům přidávají další.

(Kotler a Keller, 2013, s. 70)

V současné době se tato koncepce mnohdy rozšiřuje alespoň o procesy, lidi a materiální

prostředí. Dochází zde ke konkretizaci celého procesu, který organizace musí vzít v úvahu,

pokud chce vzbudit poptávku po dané službě. Jednotlivé prvky se následně navzájem

ovlivňují (Masterson a Pickton, 2010, s. 410)

V oblasti služeb jsou právě lidi a procesy podstatnou částí marketingového mixu, jelikož

se celkový proces vykonávání služeb neobejde bez pracujících lidí, kteří značně ovlivňují

jejich kvalitu a vytvářejí tak přidanou hodnotu dané služby. Lidé jsou hlavním prvkem při

vytváření pocitu spokojenosti zákazníka s celkovou kvalitou vykonané služby. Procesy poté

ovlivňují jak kvalitu služeb, tak také rychlost realizace celého procesu. (Hesková a Štarchoň,

2009, s. 16)

1.1 Produkt

Produkt lze charakterizovat jako výrobky či služby, které daná firma může nabídnout své

cílové skupině ke koupi. Častokrát o tom nerozhoduje sama firma, ale řídí se tím,

co momentálně poptává trh. Jsou zde zakomponovány jak fyzické předměty, tak také služby,

místa či myšlenky. Pouze u služeb je produktem vyznačen proces, který je uskutečňovaný

bez pomoci hmatatelných výsledků. Díky tomu je potřeba poměřovat kvalitu služby, která

pak rozhoduje o samém produktu. (Cibáková, Cibák, Zoltán, 2008, s. 124)

Produkt je nejvýznamnějším prvkem celého marketingového mixu, od kterého se odvíjí

i vše ostatní. Produkt či služba jsou předměty s určitými parametry, které se snaží uspokojit
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potřeby a přání zákazníka, pro kterého je daný produkt určen. Důležité je se zaměřit na to,

jaký má produkt či služba pro spotřebitele užitek, aby byl pro zákazníka kvalitní a splňoval

i jeho designové očekávání. Dále je podstatné se zaměřit na technické parametry

a zpracování. (Foret, 2011, s. 191­192)

V rámci služeb popisujeme produkt jako proces, který nemusí mít hmotné výsledky.

Důležitým faktorem, který definuje celkovou službu, je její kvalita. (Vaštíková, 2014, s. 78)

(Soukalová, 2015, s. 52) rozděluje produkt na pět úrovní:

• Základní užitek – důvod, proč daný produkt či službu kupujeme

• Konkrétně použitelný produkt – přeměna obecné užitečnosti do konkrétního použití

produktu či služby

• Očekávaný produkt – soubor vlastností a předností, které zákazník od služby

či výrobku očekává

• Rozšířený produkt – k základnímu produktu je přidána hodnota (např. káva zdarma

na palubě letadla)

• Potenciální produkt – zahrnuje vše od rozšíření po proměny, ke kterým u výrobku

či služby v budoucnu dojde

U služeb je velmi důležité budování image značky tak, aby působila co nejvíce důvěryhodně.

Mohou zde vznikat silné emocionální vazby mezi poskytovatelem služeb a koncovými

zákazníky. Z marketingového hlediska však neplatí, že produkt je kupován pouze, aby splnil

svou základní funkci, ale aby zastoupil mnoho dalších atributů, kterými disponuje. Základem

je tedy rozeznat ty atributy produktu, které slouží k motivaci spotřebitele k nákupu a zároveň

ho odlišuje od konkurence. (Janečková, 2000, s. 92)

1.1.1 Úrovně Produktu

V marketingu se rozlišuje pět úrovní produktu, které tvoří určitou hierarchii hodnot pro

zákazníka. První úrovní je jádro produktu, které vyjadřuje jeho klíčový benefit, který

si zákazník kupuje. Druhou úrovní produktu je jeho přestavba v základní produkt, tak aby

doplňoval samotné jádro produktu. Třetí úrovní produktu je poté očekávaný produkt, který

vyjadřuje souhrn očekávaných vlastností před samotným nákupem výrobku. Čtvrtá úroveň


[…]


Čas příchodu do letadla 8:40

Čas příletu na druhé letiště 10:20

Výzkum provedl David Kubáč

Cena 675 Kč

Doplňkové služby sedadlo (175 Kč)

Pohlaví pracovníka u gatu 2x žena

Volný popis

Letuška/stevard 2x letuška a stevard

Volný popis

Pozdrav pracovníka u stánku 1 ano/ne 1/0

Oční kontakt 1 ano/ne 1/0

Úsměv 1 ano/ne 1/0

Pozdrav letušky/stevarda 1 ano/ne 1/0

Oční kontakt 1 ano/ne 1/0

Úsměv 1 ano/ne 1/0

1b 2b 3b 4b 5b

Čistota x

Uspořádání x

Propagační materiály x

Rychlost x

Uvítání 1 ano/ne 1/0

Čistota 1 ano/ne 1/0

Uspořádání 1 ano/ne 1/0

Propagační materiály 1 ano/ne 1/0

Navigační systém 1 ano/ne 1/0

Místo na zavazadlo 1 ano/ne 1/0

Místo na nohy 1 ano/ne 1/0

Místo na pití či jídlo 1 ano/ne 1/0

WIFI připojení 0 ano/ne 1/0

Funkčnost WIFI připojení 0 ano/ne 1/0

Výzva ke kontrole letenek 0 ne/ano 1/0

Cesta z letiště do letadla 0 ne/ano 1/0

Oslovení letuškou 0 ne/ano 1/0

Donáška objednávky 1 ne/ano 1/0

Čekací doba na záchod 1 ne/ano 1/0

Cesta z letadla na letiště 1 ne/ano 1/0

Úsměv 1 ano/ne 1/0

Pozdrav 1 ano/ne 1/0

Oční kontakt 1 ano/ne 1/0

Správná řeč těla a gestikulace 1 ano/ne 1/0

Letuška se ujistila, jestli pasažér rozumí nabídce 0 ano/ne 1/0

Letuška nabídla propagační materiály 0 ano/ne 1/0

Skákání do řeči 1 ne/ano 1/0

Jazyk 1 ano/ne 1/0

1b 2b 3b 4b 5b

Nabídnout pomoc x

Otázky položené letuškou

Znalost nabídky z jídelního lístku x

Počet oslovení za celý let x

Snaha uzavřít obchod

Vyjádření snahy uzavřít obchod

1b 2b 3b 4b 5b

Cena x

Chuť x

Čekací doba x

1b 2b 3b 4b 5b

Čistota x

Vybavenost x

Počet záchodů 2 max 2 b

body max %

Celkem 78 102 76%

Vstup 6 6 100%

Stánek 16 20 80%

Na palubě letadla 8 10 80%

Čekací doby 3 6 50%

Obsluhující letuška 6 8 75%

Zjišťování potřeb 12 15 80%

Snaha uzavřít obchod/tah na branku 5 10 50%

Produkty 10 15 67%

Záchod 12 12 100%

Produkty

Záchod

Hodnocení

Snaha uzavřít obchod

laxní přístup 2 max 5b

Dáte si kávu nebo cappuccino? 3 max 5b

Dáte si kávu nebo cappuccino?

Základní informace

Letenky

Informace o zaměstnancích

Přivítání

Stánek letecké společnosti

Na palubě letadla

Čekací doby (déle než 5 minut)

Obsluhující letuška

Zjišťování potřeb

PŘÍLOHA P IV: AUDIONAHRÁVKY

https://drive.google.com/drive/folders/1z5WWqATlHlOnFhcj9fHj5aAlTMtygELh?usp=sh
aring

https://drive.google.com/drive/folders/1z5WWqATlHlOnFhcj9fHj5aAlTMtygELh?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1z5WWqATlHlOnFhcj9fHj5aAlTMtygELh?usp=sharing

PŘÍLOHA P V: OTÁZKY K ROZHOVORU

Ahoj, předem bych ti chtěl poděkovat, že se účastníš rozhovoru, který je součástí mojí

diplomové práce. Rozhovor bude trvat okolo 10­13 minut. Vše, co zde zazní, je zcela

anonymní. Rozhovor je nahrávaný pro následné vyhodnocení, tak bych se chtěl zeptat, jestli

s tím souhlasíš?

1) Základní informace

­ Tvé jméno, kam si letěl, Kdy si letěl? Sám/s někým? Z jakého důvodu? Kolik stála

letenka?

2) Okruh letenky

­ Přijde ti levná/drahá? Proč právě tato společnost? Co rozhoduje při výběru letecké

společnosti? Přes co jste koupil/a letenky? Kupujete letenky na základě nějaké

reklamy? (newsletter, influencer marketing, 1+1 zdarma, black Friday…)

3) Okruh doplňkové služby

­ Využil/a jste nějaké doplňkové služby? Zavazadlo? Místenka? Přednostní nástup?

Odbavené/palubní zavazadlo? Další služby?

4) Let

­ Měl/a jste zpoždění? Jaký byl nástup do letadla? Poučení o bezpečnosti?

Turbulence? Místo na nohy? Čistota? Záchody? Stav letadla? Překvapilo vás něco?

Jaký byl personál? Pomohl Vám se vším?

5) Služby na palubě

­ Objednal/a jste si něco k jídlu či pití? Jak to probíhalo? Jak rychle to probíhalo?

Jaké to bylo? Byla nabídka dostačující? Kolikrát se vás zeptali, jestli něco

nechcete? Co vše prezentovali k prodeji?

6) Fáze po uskutečnění

­ Jak hodnotíte celkovou zkušenost s danou společností? Využijete služeb této

společnosti i příště? Zajímal se o vás personál i po přistání? Doletěl v pořádku

s vámi také kufr či jiné zavazadlo? Zaslali Vám do emailu nějakou nabídku na

opětovné využití jejich služeb?

7) Segmentační údaje

­ věk, pohlaví, zaměstnání
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