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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 D

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 D

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 E

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,44 D

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Kombinace dvou metod výzkumného šetření.

• Podrobný, logický a přehledný vyhodnocovací formulář pro zvolenou metodu mystery
flyingu.

• Velmi podrobný popis provedeného mystery flyingu i průběhu polostrukturovaných
rozhovorů, avšak množství informací způsobuje nepřehlednost (viz komentář níže
v posudku).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V teoretické části práce absentují odborná východiska k oblasti zabývající se „uživatelskou
cestou“ (v odborné terminologii spíše zákaznická cesta, příp. customer journey), která je
předmětem projektové části práce.

• V Kapitole 1 převažují starší odborné zdroje, ačkoli mnohá teoretická východiska jsou do
jisté míry stále platná, chybí doplnění o aktuální pohledy na zvolenou oblast.

• Podkapitola o historii mystery flyingu není pro metodický postup relevantní.

• V praktické části se objevují dlouhé odstavce s velmi popisným hodnocením, výsledky bylo
možné vzájemně porovnat např. formou tabulky, nebo alespoň stručného přehledu.

• Vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů není opřeno o přímé výpovědi participantů,
celkově byly rozhovory poměrně stručné a krátké cca 7 – 10 min, autor plně nevyužil
potenciálu této výzkumné metody, nezajímal se do hloubky o danou problematiku.

• Projektová část vychází z provedených výzkumných šetření jen částečně, mnoho
doporučení je postaveno na autorově odhadu, ne na adekvátně zjištěných a potvrzených
informacích. Výstupy, které poskytl vzorek participantů ve věku 23 – 26 let, je nevhodné
zobecňovat pro celkovou úpravu nabídky služeb.
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• Kapitoly Rozpočet a Harmonogram projetu působí nerealisticky, jsou vytrženy z kontextu,
působí pouze jako nutnost, která se od projektu očekává, ale autor je vytváří bez ohledu
na reálnost a efektivitu provedení.

• Po formální stránce práce obsahuje četné gramatické chyby a překlepy, v kapitole
metodika je použito chybné formátování textu, u některých obrázků chybí uvedení zdroje.

Otázky k obhajobě:

• Co vás vedlo k výběru úzce věkově omezené skupiny participantů (23 – 26 let)? Je podle
vás logické na těchto výsledcích postavit projekt za více než 30 milionů korun?

• Co vás vedlo k doporučení influencer marketingu? Vycházel jste z vlastní zkušenosti nebo
objektivně získaných informací o vhodnosti tohoto komunikačního nástroje?

Kontrola plagiátorství byla negativní - systém našel shodu 7 %. Tato hodnota je však
hraniční a vznikla vysokou mírou podobnosti s bakalářskou prací Natálie Křičenské,
především v kap. 2. Doporučuji zkušební komisi projednat tuto situaci.
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